³ Yahyâ Şîrvânî için bk. Mâhmud Hulvî, *Lemezât*, Üniversite Kütüphanesi, TY. nr. 1394, vr. 144^a v. d.; Harîrî-zâde Şeyh Kemâleddin el-Halvetî, *Tibyânü vasûilü'l-hakâ'ik*, İbrahim Efendi Kütüphanesi (Süleymaniye), nr. 430-432, I, 246 a v. d.

⁴ Habîb-i Karamânî, Halvetîye şeyhlerinden olup, 902/1496-7 'de Amasya'da ölmüştür (*Osmanlı müellifleri*, I, 58).

« *Gülşen-i tevhîd* » adını taşıyan⁵ büyük manzum eseri onun tefsîre, hadîse, sâir islâmî ilimlere ve bilhassa tasavvufa dâir geniş mâlûmatının açık bir delilidir. Dâvûd-ı Halvetî'den bahseden kaynakların hepsinde, onun « *Gülşen-i tevhîd* » adında bir eserinin bulunduğu kaydedilmektedir.

Bütün bu kaynakların verdiği bilgiler ne olursa olsun, bugün eserin ikinci redaksiyonu olan genişletilmiş şekli elimizdedir ve bizzat müellif aşağıda nakledilecek beyitlerinde eserin te'lif sebebi ve ilk şekli hakkında en açık ve tatmin edici bilgileri bizzat vermekte, bu arada eserin te'lifinde, Kızıl Ahmed'in arzû ve ısrârının âmil olduğunu da belirtmektedir.

⁵ Şâhidî İbrâhim Dede (ölm. 957/1550)'nin de *Gülşen-i tevhîd* adlı farsça ve mesnevî tarzındaki meşhûr eseri (telifi 937/1530-31)'de, görüldüğü gibi, aynı adı taşımaktadır; Şâhidî İbrâhim Dede ve eserleri için bk. Abdülbâki Gölpınarlı, *Mevlânâ'dan sonra Mevlevîlik*, İstanbul 1953, s. 132-137.

⁶ Şakâ'ik, göst. yer.

⁷ Bahsedilen devâir-i seb'a *etvâr-ı seb'a* olacaktır. Eserin mevcut nüshasında da mühim bir yer tutan *etvâr-ı seb'a*, seyr ü sülûkün yedi mertebesidir.

⁹ İsfendiyâr-oğullarının son yılları ve Kızıl Ahmed Bey için bk. Âşıkpaşazâde, *Tevârih-i Âl-i Osman*, nşr. Çiftçioğlu N. Atsız, İstanbul 1947, s. 204-5, 208; İbn-i Kemal, *Tevârih-i Âl-i Osman, VII. Defter*, nşr. Şerâfettin Turan (T. T. K. ya-

yisi İsmâil'in hükümdâr olmasından muğber olarak Fâtih'in yanına geçerek (847/1443) Osmanlıların hizmetine girmiş, bu arada kendisine Bolu sancağı verilmiştir. 865/1461'de Kastamonu'nun ilhakı için yapılan sefer üzerine İsmâil Bey Sinop kalesine çekilmiş, Kızıl Ahmed ise Fâtih tarafından Kastamonu beyliğine nasbedilmiştir. İsmâil Bey, vezîr-i âzam Mahmud Paşa tarafından yapılan teklif üzerine mukavemet edemeyeceğini anlayarak kaleyi teslim etmek mecbûriyetinde kalmıştır.

Kızıl Ahmed pek kısa süren bu tâbî hükümdarlığından azledilerek tâyin edildiği Móra sancakbeyliği'ne gitmek istememiş ve yol hazırlığı için müsâade alarak uğradığı Bolu'dan âilesini ve kendisine bağlı kimseleri alıp kaçarak Karamanoğlu İbrahim Bey'e iltica etmiş ve daha sonra da Uzun Hasan'ın yanına geçmiştir. Kızıl Ahmed böylece Fâtih'in vefatına kadar (886/1481) Akkoyunluların yanında kaldı. Sultan Bâyezid devrinde (886/1481-918/1512) döndü ve tekrar Osmanlı hizmetine girdi. Kendisine, İbn-i Kemal'in ifâdesine göre, «kadîm mekânı» olan Bolu¹⁰ ihsan olundu.

Osmanlılarla aralarında bâzı yakın akrabalıklar da bulunan «Candar-oğulları», hânedânın altıncı hükümdarı olan İsfendiyâr'dan sonra onun adına nisbetle

Ayrıca yukarıya alınan mısralarda müellifin bildirdiği gibi, bâzı âyet ve hadîslerin, Hazret-i Ali'nin ve büyük şeyhlerin sözlerinin tercüme ve izahları eserin büyük kısmının mevzûudur. Bunlar kırmızı mürekkeple ve başlık şeklinde alınmış, tercüme, tefsir veyâ şerhleri manzûm olarak verilmiştir. Sözleri alınan şeyhler arasında Abû Sa'îd Abî'l-Hayr (ölm. 440 / 1049), Şihâbeddîn Sühreverdî (ölm. 632 / 1234 - 5), Muhyiddîn İbn al-'Arabî (ölm. 638/1240), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ölm. 672/1273), Seyyid Yahyâ Şîrvânî (ölm. 869/1464), Şeyh Habîb-i Karamanî (ölm. 902/1436-7) v. s. vardır.

Arabca ve farsçayı çok iyi bildiği, tefsir, hadis v. s. gibi islâmî ilimlerdeki, bilhassa tasavvufî bahislerdeki vukufu eserinde açıkça ve kolayca görülen Dâvud-ı Halvetî, devrinin dikkate ve tedkike şâyan sîmâlarından.